
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 714/2023 DEL 10/04/2023

N° DetSet 147/2023 del 08/04/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: AVVISO PER LA RIAPERTURA DEI TERMINI DI ISCRIZIONE IN LISTA DI ATTESA - 

ASILO NIDO a.e.2022-2023. PARZIALE INTEGRAZIONE E INSERIMENTO DA LISTA DI ATTESA 

DEL MINORE PROT. N.13296.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 714/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Visti
- la deliberazione della Giunta Comunale n.273 del 14/11/2020, avente ad oggetto “Approvazione
della nuova struttura organizzativa del Comune di Potenza”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 28/05/2022, avente ad oggetto “Approvazione
dell’aggiornamento del del Documento Unico di Programmazione 2022-2024”;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n.51 del 28/05/2022, avente ad oggetto “Approvazione
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024”;
-  la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.198 del  12/07/2022,  ad  oggetto “Piano Esecutivo di
Gestione per gli esercizi 2022-2024 di cui all’art.169 commi 1 e 2 del D.lgs. 267/2000”;
 

Considerato che
-  la  gestione  del  bilancio  comunale,  considerato  il  disavanzo  di  amministrazione  accertato  e  la
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale in corso di istruttoria presso il Ministero dell’Interno,
ricade nella particolare situazione di cui alle disposizioni dettate dall’art.163 del TUEL e dei paragrafi
8.3 e 8.4 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 recante il Principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria,  ai  sensi  dei quali  è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei
limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si
riferisce la gestione provvisoria (esercizio finanziario 2023 del Bilancio di previsione finanziario per
il triennio 2022-2024);
-  nel  corso  della  gestione  provvisoria,  l’Ente  può  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie
ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all’Ente.  Nel  corso  della  gestione
provvisoria  l’Ente  può,  inoltre,  disporre  pagamenti  solo per  l’assolvimento delle  obbligazioni  già
assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutui, di
canoni,  imposte  e  tasse,  ed,  in particolare,  per  le sole operazioni  necessarie  ad evitare  che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Premesso che
-  con  determinazione  dirigenziale  di  questa  U.D.  “Servizi  alla  Persona”  RCG  n.2740/2022  del
12/12/2022 -  DetSet  714/2022 di  pari  data,  è  stato  approvato  l’Avviso  Pubblico  e  lo  schema di
domanda per la riapertura dei termini di iscrizione nella Lista di attesa finalizzata all’iscrizione al
servizio di Asilo Nido comunale per l’anno educativo 2022-2023;

- a termini del predetto Avviso è stato, altresì, stabilito che le domande pervenute a valere sullo stesso
sarebbero state prese in esame solo dopo quelle presentate nei termini fissati dal precedente “Avviso
per  l’iscrizione  agli  Asili  Nido  comunali  per  l’anno  educativo  2022-2023”  approvato  con
determinazione dirigenziale di questa U.D. “Servizi alla Persona” RCG n.1375/2022 del 18/07/2022 -
DetSet 375/2022 di pari data e rientrate nella cd. “Lista di attesa definitiva” approvata con successiva
determinazione dirigenziale RCG n.1573/2022 dell’11/08/2022 - DetSet 426/2022 di pari data;

Dato atto che, frattanto, al fine di agevolare la piena occupazione di tutti i posti disponibili nelle
diverse  strutture  comunali  all’epoca  vacanti,  in  tempi  ristretti,  e  garantire  il  diritto  dei  nuclei
interessati a fruire del servizio di che trattasi, con ulteriore successiva determinazione dirigenziale di
questa  U.D.  RCG  n.3008/2022  del  29/12/2022  -  DetSet  839/2022  di  pari  data  è  stato,  altresì,
approvato l’ “Avviso Pubblico e  relativi  allegati  “Iscrizione agli  Asili  Nido comunali  per  l’anno
educativo 2022-2023. Manifestazione di interesse finalizzata allo scorrimento della Lista di attesa”
definitiva  (RCG  n.1573/2022  dell’11/08/2022  -  DetSet  426/2022  di  pari  data),  con  successiva



conseguente soddisfazione delle domande pervenute sul medesimo e perdita di diritto a permanere
nella  stessa  Lista  di  Attesa  definitiva  di  tutti  i  soggetti  che  non  hanno  presentato  istanza  di
partecipazione a valere sull’Avviso predetto;

Viste e richiamate
- la determinazione dirigenziale di questa U.D. “Servizi  alla Persona” RCG n.321/2023 del

17/02/2023 - DetSet 76/2023 di pari data, con la quale è stato:
- approvato l' “Elenco minori ammessi ad essere iscritti nella lista di attesa (servizio

Asili Nido comunali - a.e. 2022-2023)” (Allegato 1 alla determina);
- disposto, in applicazione dell’art.7 del vigente Regolamento comunale “Regolamento

degli Asili Nido Comunali”, approvato con D.C.C. n.42 dell’8/06/2006 e da ultimo
modificato con D.C.C. n.65 del 18/06/2020, l’inserimento al servizio di Asilo Nido
comunale dei minori identificati attraverso i Prot. nn. 0008073 e 0012852;

- la successiva, ulteriore, determinazione dirigenziale RCG n.519/2023 del 16/03/2023 - DetSet
108/2023 del 16/03/2023, di approvazione dell’aggiornamento all’ “Elenco minori ammessi
ad essere iscritti nella lista di attesa (servizio Asili Nido comunali - a.e. 2022-2023)” e di
inserimento  del  minore  ivi identificato,  per  ragioni  di  privacy,  a  mezzo  numero  di  Prot.
abbinato;

Dato atto che, per mero errore, nel suddetto “Elenco minori ammessi ad essere iscritti nella lista di
attesa (servizio Asili Nido comunali - a.e. 2022-2023)” non è stato riportata l’istanza del minore per
ragioni  di  privacy  identificato  con  il  numero  Prot.112005  (documentazione  agli  atti  d’ufficio),
ammessa e che per tale ragione si rende necessario integrare lo stesso elenco;

Preso e dato atto che, successivamente
- con  nota  interna  iscritta  al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.0037232/2023  del  28/03/2023,

l’Assistente Sociale incaricata ha comunicato che, a decorrere dalla medesima data, la minore
ivi identificata,  già  iscritta  e  frequentante  l’Asilo  Nido  di  Via  Ionio,  giusta  precedente
determinazione dirigenziale RCG n.2161/2022 del 19/10/2022 - DetSet 556/2022 di pari data,
non frequenta più il servizio de quo, considerandosi, pertanto, la circostanza quale rinuncia di
fatto;

- con la medesima nota Prot.  Gen. n.0037232/2023,  l’Assistente Sociale,  chiedeva altresì  il
trasferimento di un’altra minore, seguita dal locale Ufficio di Servizi Sociali comunali, dalla
sede di Via Adriatico cui in un primo momento era stata assegnata, giusta la determinazione
dirigenziale RCG n.321/2023 del 17/02/2023 - DetSet 76/2023 di pari data, alla sede di Via
Ionio per l’effetto della suddetta rinuncia, risultata frattanto libera;

Vista la nota Prot. Gen. n.0037849/2023 del 28/03/2023, con la quale è stata, pertanto, disposto il
trasferimento  della  summenzionata  minore,  per  ragioni  di  privacy  identificata  con  il  numero  di
Prot.12852;

Dato atto che, per le motivazioni sopra esposte, allo stato attuale risulta residuare n.1 posto/Asilo
Nido nella sede di Via Adriatico - come comunicato per le vie brevi dalla Società Coop. Soc. “Il
Melograno” (soggetto incaricato  della  gestione della  sede di  cui  trattasi,  giusta  il  Contratto  Rep.
n.15210), ascrivibile alla sezione dei cd. “MEDI” - e che la fascia di età di accesso e permanenza nella
medesima sezione  è  compresa tra  i  13  e  i  21 mesi,  giusta  l’art.8  del  Regolamento comunale  in
materia;



Atteso che  alla  data di  decorrenza della  suddetta  rinuncia (28/03/2023,  giusta  la nota Prot.Gen.
n.0037232/2023), l’ “Elenco minori ammessi ad essere iscritti nella lista di attesa (servizio Asili Nido
comunali - a.e. 2022-2023)” deve intendersi così aggiornato:

Allegato 1 - ELENCO MINORI AMMESSI AD ESSERE ISCRITTI NELLA LISTA DI
ATTESA

(Servizio Asili Nido comunali - a.e. 2022-2023)

PROT. N. ORA PROT.
SEZIONE ALLA DATA

DI INSERIMENTO

MOTIVO DELLA EVENTUALE
PRECEDENZA

OVVERO DELL'AMMISSIONE

111673 8:47 PICCOLI
Precedenza per:
Domanda presentata su più di un minore 
appartenente al medesimo nucleo

111673 8:47 PICCOLI
Precedenza per:
Domanda presentata su più di un minore 
appartenente al medesimo nucleo

111553 13:36 PICCOLI

112044 22:15 PICCOLI
Precede per:
Minore di più giovane età

112005 23:30 GRANDI

114392 18:10 PICCOLI

114250 11:38 PICCOLI

117658 18:43 PICCOLI

118415 17:02 PICCOLI

272 8:30 PICCOLI
Ammesso per:
ex art.5 "Regolamento degli Asili Nido 
comunali"

2819 12:29 PICCOLI

8067 18:51 PICCOLI

8405 13:21 PICCOLI

9256 16:16 PICCOLI

9564 11:53 PICCOLI

10260 12:09 PICCOLI

11083 11:09 PICCOLI

10827 12:15 PICCOLI

11980 15:54 PICCOLI

12396 08:31 PICCOLI

13296 16:22 MEDI

13319 12:35 PICCOLI
Precede per:
Minore di più giovane età

13670 11:38 PICCOLI
Precede per:
Minore di più giovane età



14041 23:21 GRANDI

14085 11:31 PICCOLI
Precede per:
Minore di più giovane età

14130 12:40 PICCOLI
Precede per:
Minore di più giovane età

13646 9:30 MEDI

14084 15:13 MEDI

Dato atto che con nota Prot. Gen. n.0037862/2023 del 28/03/2023 è stata notificata la possibilità di
inserimento  al  nido  del  minore  identificato  con  il  Prot.  n.13296  e  che  il  nucleo  interessato  ha
dichiarato di  accettare l’abbinamento proposto (nota di riscontro iscritta al Prot.  Gen.  dell’Ente al
n.0038434/2023 del 29/03/2023);

Dato atto che il  suddetto nucleo, nel riscontrare alla suddetta nota Prot.  Gen. n.0037862/2023 ha,
altresì,  trasmesso  un  I.S.E.E.  superiore  a  €18.000,00  e  che,  pertanto,  lo  stesso  è  tenuto  a
compartecipare al costo mensile contrattuale - fissato in €619,50 (IVA inclusa al 5%) - per un importo
di €327,00/mese, giusta la Delibera della Giunta Comunale n.150 del 26/05/2022;

Visto e richiamato il succitato Regolamento comunale “Regolamento degli Asili Nido Comunali”,
approvato con D.C.C. n.42 dell’8/06/2006 e da ultimo modificato con D.C.C. n.65 del 18/06/2020;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.167 del 10/06/2022, avente ad oggetto “Criteri di
ammissione alla frequenza degli Asili Nido comunali per l’anno educativo 2022/2023”;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.150 del 26/05/2022, avente ad oggetto “Tariffe del
servizio ‘Asilo Nido’ per l’anno educativo 2022/2023”;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.188 del 05/07/2022, avente ad oggetto “Approvazione
calendario Asili Nido comunali per l’anno educativo 2022-20223”;
Vista la disposizione dirigenziale interna Prot.Gen .n.0092137/2022 del 26/10/2022;

Ritenuto  di  poter  procedere,  per  le  ragioni  espresse  in  narrativa,  all’inserimento  del  minore
identificato  con  il  Prot.  n.13296,  utilmente  collocato  nella  Lista  di  Attesa,  nella  sezione  del  cd.
“MEDI” di Via Adriatico;

Dato atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  della  disposizione  di  cui
all’art.147 - bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000, “Testo Unico degli Enti Locali” e ss.mm.ii.;
- l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000, in materia di funzioni e responsabilità dei dirigenti;
- il Regolamento degli Asili Nido comunali, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.42 del
08/06/2006 e da ultimo modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.65 del 18/06/2020;

Richiamato
- il  decreto sindacale n.76 del 30/09/2021 con cui è stata attribuita la responsabilità dell’Unità di
Direzione “Servizi alla Persona” e dei relativi Centri di Costo;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. Di dare atto che, per mero errore, nel suddetto “Elenco minori ammessi ad essere iscritti

nella lista di attesa (servizio Asili  Nido comunali - a.e.  2022-2023)” non è stato riportata
l’istanza  del  minore  per  ragioni  di  privacy  identificato  con  il  numero  Prot.112005



(documentazione agli atti d’ufficio), ammessa e per tale ragione di integrare lo stesso elenco,
come riportato in narrativa;

3. Di dare atto della sopravvenuta rinuncia al servizio di asilo nido comunale, giusta la nota
interna iscritta al  Prot.  Gen.  dell’Ente  al  n.0037232/2023 del  28/03/2023,  a far data dal
28/03/2023 e, conseguentemente, della intervenuta disponibilità di n.1 posto/Asilo Nido nella
sede  di  Via  Adriatico  -  come  comunicato  per  le  vie  brevi  dalla  Società  Coop.  Soc.  “Il
Melograno” (soggetto incaricato della gestione della sede di cui trattasi, giusta il Contratto
Rep. n.15210) - ascrivibile alla sezione dei cd. “MEDI” (età: 12-21 mesi, giusta l’art.8 del
Regolamento comunale in materia);

4. Di dare atto e di approvare l’aggiornamento all’ “Elenco minori ammessi ad essere iscritti
nella lista di attesa (servizio Asili Nido comunali - a.e. 2022-2023)” - già precedentemente
approvato con determinazione dirigenziale RCG n.321/2023 del 17/02/2023 - DetSet 76/2023
di pari  data - come riportato in narrativa, integrato dell’istanza identificata con il  numero
Prot.112005 ;

5. Di dare atto, altresì, che con nota PEC iscritta al Prot. Gen. dell’Ente al n.0038434/2023 del
29/03/2023, il  nucleo familiare del minore identificato con Prot.  n.13296 ha dichiarato di
accettare l’abbinamento proposto d’ufficio presso la sede di Via Adriatico/sezione “MEDI”;

6. Di  disporre,  per  l’effetto,  l'inserimento  del  suddetto  minore  Prot.  n.13296,  utilmente
collocato nella Lista di Attesa, nell’Asilo Nido comunale di Via Adriatico, nella sezione dei
cd. “MEDI”;

7. Di demandare il responsabile del procedimento, dott.ssa Lucia Pennesi, all’assolvimento di
tutti gli adempimenti conseguenti al presente atto;

8. Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile;

9. Di disporre che la presente determinazione sia pubblicata all’Albo Pretorio on - line  del
Comune di Potenza, per quindici giorni consecutivi.

Il  sottoscritto  dirigente  dell’U.D.  “Servizi  alla  persona”,  dichiara l’insussistenza del  conflitto  di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6 - bis della L. n.241/1990 e ss.mm.ii. in relazione al
presente provvedimento; dichiara che non ricorrono le cause di astensione previste dall’art.7 del
D.P.R. n.62/2013 e dell’art.6 del Codice di Comportamento del Comune di Potenza; dichiara che non
ricorrono le  condizioni  ostative  previste  dall’art.35 -  bis  del  D.Lgs.  n.165 del  30 marzo 2001 e
ss.mm.ii..

IL DIRIGENTE
Dott. Giuseppe ROMANIELLO


